
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

9 14/02/2024 5 0

Oggetto: 

Piano Stralcio 2020 - II° Atto integrativo all'Accordo di Programma tra il Ministero 
dell'Ambiente e la Regione Campania, sottoscritto il 27/10/2010. Intervento denominato: "Opere
di difesa delle massime piene fluviali della Piana del Basso Volturno - Scolmatore Fiumarella" -
Soggetto Attuatore: Consorzio di Bonifica Inferiore del Volturno - Importo: euro 2.600.000,00 - 
Codice ReNDiS: 15IR397/G1 - CUP: G39E13000430001- Liquidazione prima quota pari ad 
euro 257.989,85.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
a. che con D.D. n. 417/STA del MATTM (oggi MiTE) del 09/08/2018 è stato approvato l’elenco degli interventi la

cui progettazione è finanziata a valere sulle disponibilità del Fondo per la progettazione, tra cui risulta l’inter-
vento denominato “Opere di difesa delle massime piene fluviali della Piana del Basso Volturno - Scolmatore
Fiumarella” soggetto attuatore Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, codice RENDIS-web 15I-
R397/G1, importo € 40.203,00;

b. che con Decreto n. 33 del 18/10/2018 il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo,
ex art. 10, c.1 del Decreto-legge n. 91/2014, convertito con modificazioni in legge 11 agosto 2014, n. 116 (di
seguito: Coordinatore della Struttura) ha, tra l’altro:
b.1 individuato i Soggetti Attuatori/Stazioni Appaltanti per la realizzazione delle progettazioni esecutive degli

interventi contro il dissesto idrogeologico;
b.2 definito  le  procedure tecnico-amministrative  di  gestione,  controllo  e monitoraggio  del  relativo  fondo di

progettazione; 
c. che con Decreto n. 62 del 17/07/2019 del Coordinatore della Struttura è stato impegnato l’intero importo finan-

ziato pari a € 40.203,00, in favore del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, e contestualmen-
te è stata erogata la prima quota, pari al 20% (€ 8.040,60), quale trasferimento in conto anticipo, per l'avvio
delle attività di progettazione;

d. che con Decreto n. 79 del 13/02/2020 del Coordinatore della Struttura, è stata erogata la seconda quota pari
ad € 12.060,90, a favore del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, per le attività di progetta-
zione dell’intervento di cui all’oggetto;

e. che con nota prot. n. 7647/2020 del 13.10.2020 il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ha tra-
smesso la deliberazione n.1048/Cm del 09/10/2020 di approvazione del progetto esecutivo, il verbale di valida-
zione e gli elaborati progettuali.

f. con Decreto della D.G. per la Sicurezza del Suolo e dell'Acqua (DG-SuA) del MATTM n. 119/2020:
f.1. è stato approvato il secondo Atto integrativo finalizzato alla programmazione e al finanziamento di inter-

venti urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto tra il MATTM e la Regione
Campania in data 27 ottobre 2020 per un importo complessivo di 14.856.692,90;

f.2. il suddetto importo complessivo di €.14.856.692, 90 è stato decurtato di € 147.585,87 quali somme già im-
pegnate a favore del Commissario di Governo ai sensi del DPCM 14 luglio 2016;

f.3. è stata autorizzato l’impegno della somma di €   14.709.107,06 sulla contabilità speciale del Presidente
della Regione Campania in qualità di Commissario di Governo;

g. con Decreto della D.G.-SuA del MATTM n. 167/2020 è stato autorizzato il pagamento di € 14.709.107,06 sulla
contabilità speciale n.5586 aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli n. 425, Intestata al Pre-
sidente della Regione Campania in qualità di Commissario straordinario per gli interventi di mitigazione del ri-
schio idrogeologico ex art. 10 comma 1del decreto-legge 24 giungo n. 91;

h. la D.G. SuA del MATTM con nota prot. n. 0020195 del 2&02/2021 ha comunicato, relativamente ai cinque in-
terventi finanziati sul PS/2020, "la necessità di riprogrammare celermente le risorse resesi disponibili" pari a €
567.637,83, per il finanziamento di ulteriori progettazioni di pari importo;

i. tra le suddette risorse da riprogrammare è ricompreso l'importo di € 40.203,00 che con il Decreto n.417/STA
del 9 agosto 2018 della DG-STA del MATTM erano state assegnate all'intervento in oggetto per il finanziamen-
to della progettazione;

PRESO ATTO che:
a. tra gli interventi del suddetto secondo Atto Integrativo finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, è ricompreso l'intervento denominato:



“Opere di difesa delle massime piene fluviali della Piana del Basso Volturno - Scolmatore Fiumarella” - CUP:
G39E13000430001, con soggetto proponente il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, per un
importo complessivo di € 2.600.000,00, Identificato con il codice ReNDiS 151R397/G1;

b. la Struttura di coordinamento a supporto del Commissario Delegato per il Dissesto Idrogeologico ex art. 10 c.1
del D.L. n. 91/2014 ad oggi ha erogato e/o anticipato per il finanziamento della progettazione dell'intervento in
oggetto, secondo quanto previsto dal Decreto n.33/2018, la somma complessiva di € 20.101,50, di cui:
b.1. € 10.452,78, a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 (delibera CIPE  32/2015), pari al 26% del finan-

ziamento assegnato col fondo progettazione;
b.2. € 9.648,72 a valere su risorse nella disponibilità del Commissario Delegato;

c. con Decreto n. 119/2020 della DG-SuA del MATTM, sopra indicato, per l'intervento in oggetto è stata erogata
la somma di € 2.589.547,22 derivante dall'importo totale del finanziamento di € 2.600.000,00 decurtato della
prima  quota  erogata  pari  al  26%  del  finanziamento  assegnato  col  fondo  progettazione  di  cui  al  DPCM
14/07/2016;

RILEVATO
a. che con Decreto n. 54 del 06/10/2020 il Coordinatore della Struttura ha:

a.1  disposto  l’ammissione  a  finanziamento  e  contestuale  assegnazione  provvisoria  delle  risorse  per
l'intervento denominato: “Opere di difesa delle massime piene fluviali della Piana del Basso Volturno -
Scolmatore Fiumarella” - CUP: G39E13000430001, con soggetto proponente il Consorzio di Bonifica
del  Bacino Inferiore del  Volturno,  per un importo  complessivo di  € 2.600.000,00,  Identificato con il
codice ReNDiS 151R397/G1; 

a.2 stabilito che la somma spettante al Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, al lordo del
3% del finanziamento per spese di funzionamento della Struttura Commissariale, è pari a            €
2.579.898,50 calcolata decurtando dal finanziamento assentito col Piano Stralcio 2020 - Secondo Atto
per l'attuazione dell'intervento denominato “Opere di difesa delle massime piene fluviali della Piana del
Basso Volturno - Scolmatore Fiumarella” - CUP: G39E13000430001

a.3  individuato  il  Consorzio  di  Bonifica  del  Bacino  Inferiore  del  Volturno  quale  Soggetto  Attuatore
dell’intervento in parola;

a.4 approvato lo schema di convenzione che regola i rapporti  tra la Struttura di Coordinamento e l’Ente
Attuatore; 

b. che il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno con PEC del 28.09.2022, acquisita agli atti della
Struttura  di  Coordinamento  al  prot.  n.  2022.0487395  del  05/10/2022,  ha  restituito  per  accettazione  la
convenzione, di cui al Decreto n. 54 del 06/10/2020 del Coordinatore della Struttura, debitamente firmata
digitalmente in data 17/01/2022 ai fini dell’ammissione a finanziamento;

CONSIDERATO 
a. che alla  data  del  presente  decreto,  la  somma spettante  al  Consorzio  di  Bonifica  del  Bacino Inferiore  del

Volturno,  al lordo del 3% del finanziamento, per le spese di funzionamento della Struttura Commissariale, è
pari  a  € 2.579.898,50,  calcolata  decurtando dal  finanziamento  assentito  con la  Programmazione 2020,  le
risorse già erogate per la progettazione dell’intervento;

b. che la citata Convenzione del 17/01/2022, all’art. 11, comma 1, punto 1.a, stabilisce che la prima rata pari al
10% dell’importo spettante può essere erogata “…. in seguito alla pubblicazione del bando di gara dei lavori”;

c. che con nota prot. 1192/2024 del 31.01.2024 del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, il
Direttore Generale ha comunicato, tra l’altro, che il bando di gara è stato pubblicato in data 28/03/2022, che
con  DC  n.453/FT  del  09/01/2023  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  i  lavori  e  con  DC  n.796/FT  del
26.01.2024 approvato il quadro economico post-gara;

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, la somma di €
257.989,85  (duecentocinquantasettemilanovecentottantanove/85)  quale prima quota della somma spettante
(€ 2.579.898,50), così come previsto dall’art. 11, comma 1 punto 1.a, della suddetta Convenzione:

RILEVATA  la disponibilità della già menzionata somma, pari ad  € 257.989,85 (duecentocinquantasettemila-
novecentottantanove/85),  sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al  Commissario di Governo ex art. 10 c.1
Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii. (di seguito Struttura di coordinamento), aperta presso la Tesoreria Provinciale di
Napoli;

VISTI
a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014 e ss.mm.ii;
d. l'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 che, al fine di consentire la celere predisposizione del piano na-

zionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività progettuali, ha istituito presso il Mini-



stero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), il “Fondo per la progettazione degli inter-
venti contro il dissesto idrogeologico”; 

e. il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
f. il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del fondo per la progettazione degli interventi

contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221; 
g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
h. il D.D. n. 417/STA del 9 agosto 2018 della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque

del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (approvazione elenco dei progetti da finanziare
con il fondo); 

i. il D.D. n. 33 del 18/10/2018 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo;
j. la Delibera CIPE n. 64/2019;
k. il Decreto n. 119 del 27/10/2020 del MiTE relativo alla Programmazione 2020;
l. il Decreto n. 167 del 01/12/2020 della Direzione per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua (USSRI) del MiTE;
m. la legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
n. la legge del 6 agosto 2021;
o. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del  Commissario di
Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 e ss.mm.ii.  Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  € 257.989,85  (duecentocinquantasettemilanove
centottantanove/85) a favore del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, C.F. 80004250611;

2. di accreditare l’importo di  € 257.989,85 (duecentocinquantasettemilanovecentottantanove/85) sul  conto
corrente vincolato dedicato, aperto presso la Banca INTESA SANPAOLO filiale di Caserta – via G.M. Bosco n.
85  -  con  le  seguenti  coordinate:  0000204  OP  DIFESA  MASS  P  FLUV  B  VOL  VINC  0000000  00000
66088100000300028 – IBAN IT78 I030 6914 9351 0000 0300 028, intestato al Consorzio di  Bonifica del
Bacino Inferiore del Volturno;

3. di  ribadire  l'obbligo  di  utilizzo  dei  suddetti  fondi  da  parte  dell'Ente  attuatore  unicamente  per  le  finalità  di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. che la  somma complessiva  di  € 257.989,85 (duecentocinquantasettemilanovecentottantanove/85) sarà
tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al  Commissario di Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 e
ss.mm.ii.;

5. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

6. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto monitoraggio sul Sistema di
Monitoraggio Unitario (BDAP – Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) istituito presso il Ministero dell’econo-
mia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato;

7. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt.
26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

8. di trasmettere il presente atto: 

8.1 al Soggetto Attuatore – Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno;

8.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”;

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:

www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it  

Il Coordinatore della Struttura

Direttore Generale

per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema

 - Geol. Michele PALMIERI -

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

